Al-Qur’an sebanyak lima kali yang tersebar di dalam

empat surat (tiga surat makkiyah dan satu surat

42 Departemen Pendidikan RI, Kamus Bahasa Indonesia (Jakarta:

Pusat Bahasa, 2008), 1613.
43 Abu al-Husain Ahmad bin Faris bin Zakariyya, Mu’jam Maqayis al-

Lughah, Juz. VI, Beirut: Dar Ittihad al-’Arabiy, 1423 H/2002 M, 99. Selanjutnya

disebut Ibn Faris
44 Ibrahim Mustafa dkk, al-Mu’jam al-Wasit, Juz. II, CD ROM al-

Maktabah al-Syamilah, 1020.
45 Muhammad ‘Abd al-Rauf al-Manawiy, al-Tauqif ‘ala Muhimmat al-

Ta’arif, Cet.

ajal adalah akhir waktu pada kematian, jatuh tempo

dalam masalah hutang piutang dan masa sesuatu.51

46 Muhammad Fuad ‘Abd al-Baqiy,al-Qahirah,Matba’at Dar al-Kutub

al-Misriyyah, 1364 H, 463
47 Abu al-Husain Ahmad bin Faris bin Zakariyya, Mu’jam Maqayis al-

Lughah, Juz. VI, Beirut: Dar Ittihad al-’Arabiy, 1423 H/2002 M, 274
48 Muhammad al-Tahir bin ‘Asyur, al-Tahrir wa al-Tanwir, Juz.

XXV,Tunis: al-Dar al Tunisiyah, 1984, Juz. 25, 361.
49 Wahbah bin Mustafa al-Zuhailiy, al-Tafsir al-Munir fi al-’Aqidah

wa al-Syari’àh wa al-Manhaj, Juz. XXV, Cet. II; Damsyiq: Dar al-Fikr al-

Mu’asir, 1418 H, 281. Selanjutnya disebut al-Zuhailiy.
50 Abu al-Husain Ahmad bin Faris bin Zakariyya, Mu’jam Maqayis al-

Lughah, Juz. VI, Beirut: Dar Ittihad al-’Arabiy, 1423 H/2002 M,. 84
51 Muhammad bin Mukrim bin Manzur al-Misriy, Lisan al-‘Arab, Juz.

XI (Cet. I; Beirut: Dar Sadir, t.th.), 11.

adanya pembagian teknis mengenai masa yang

dialami (seperti detik, menit, jam, hari, minggu,

52 Departemen Pendidikan RI, Kamus Bahasa Indonesia (Jakarta:

Pusat Bahasa, 2008), 24.
53 Abu al-Husain Ahmad bin Faris bin Zakariyya, Mu’jam Maqayis al-

Lughah, Juz. VI, Beirut: Dar Ittihad al-’Arabiy, 1423 H/2002 M, 74
54 Muhammad Fuad ‘Abd al-Baqiy,al-Qahirah,Matba’at Dar al-Kutub

al-Misriyyah, 1364 H, 1

subjek) yaitu haith yang berarti dinding atau entitas

yang mengelilingi suatu tempat. Di dalam Al-Qur’an

terdapat beberapa ayat yang menyebutkan kata hauth,

diantaranya adalah:

66 As-Sakhawi, Al-Maqasid al-Hasanah fi Bayani Kasirin min Al-

Ahadis al-Musytahirah ala al-Alsinah, (Beirut: Daar al-Kitab al-Arabi

1405/1985), 1; 427.
67 Muhammad Jawad Mughniyah, al-Fiqh ‘ala Madzahib al-Khamsah,

Masykur A.B et al, Terj.“Fikih Lima Mazhab” Jakarta : Penerbit Lentera,

Cet.ke- VI, 2007. 71
68 Muhammad ibn Ya‟qub al-Fairuzabadi, al-Qamus al-Muhith,

(Beyrut: Muassasah al-Risalah, 1987), Cet. ke-2, 856. Selanjutnya disebut, al-

KH. Rodi Saleh adalah mantan anggota

Badan Hisab Rukyat RI selama 12 tahun sekaligus

menjabat sebagai ketua Lembaga Falakiyah Pengurus

Besar Nahdlatul Ulama (LFPBNU).170 Dilahirkan di

Grobogan, Purwadadi Jawa Tengah pada 3 Maret

1933 M/ 1352 H termasuk tokoh yang sangat

disegani di kalangan NU. Karya tulisnya yang

berkaitan dengan persoalan rukyat adalah rukyatul

hilal tentang Penetapan Awal Ramadan dan

Syawal.171

Lembaga Falakiyah Nahdlatul Ulama didirikan

dari tingkat pusat sampai daerah sebagai wadah

berhimpunnya ahli hisab, astronom dan ahli rukyat

untuk menyelenggarakan pendidikan dan pelatihan

hisab dan rukyat dari tingkat dasar sampai mahir,

menangani masalah-masalah seputar ilmu falak dan

pemanfaatannya.172 Pada saat muktamar NU ke-27

tahun 1405 H/ 1984 M di Situbondo, KH. Moh.

Rodhi Shaleh mengundurkan diri karena terpilih

menjadi wakil Rais amm PB Syuriah dan Mustasyar

PBNU. Kemudian terpilih KH. Mahfudz Anwar

sebagai ketua LFPBNU yang baru menggantikan KH.

170http://m.suarasurabaya.net/app/sosok/detail/2015/155129-KH-